[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЦИЛЬНИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

31 августа 2016 года                                с. Б.Нагаткино                                                   № 310

Об утверждении Положения о порядке проведения квалификационного экзамена муниципального служащего и формах оценки знаний, навыков и умений (профессионального уровня)

На основании статьи 9.1 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и статьи 2.1 Закона Ульяновской области от 07.11.2007 № 163-ЗО «О муниципальной службе в Ульяновской области», Совет депутатов муниципального образования «Цильнинский район» РЕШИЛ:

1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения квалификационного экзамена муниципального служащего, и формах оценки знаний, навыков и умений (профессионального уровня).

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов муниципального образования «Цильнинский район» от 30.04.2009 №686 «Об утверждении Положения о порядке проведения квалификационного экзамена муниципального служащего и формах оценки знаний, навыков и умений (профессионального уровня)».

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования в газете «Цильнинские Новости».

	Глава муниципального образования

«Цильнинский район»

____________________Х.В. Рамазанов

	Председатель Совета депутатов

муниципального образования «Цильнинский район»

_____________________И.М. Фролова

   ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета депутатов

муниципального образования

«Цильнинский район»

     31 августа 2016 год №310

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке проведения квалификационного экзамена

муниципального служащего и формах оценки знаний,

навыков и умений (профессионального уровня)

1. Общие положения

1.1. Настоящим Положением (далее - настоящее Положение) в соответствии со статьей 2.1 Закона Ульяновской области от 07.11.2007 № 163-ЗО «О муниципальной службе в Ульяновской области», определяется порядок проведения квалификационного экзамена муниципального служащего, замещающего должность муниципальной службы в органе местного самоуправления муниципального образования «Цильнинский район», (далее - муниципальный служащий), а также формы оценки его знаний, навыков и умений (профессионального уровня).

  1.2. Квалификационный экзамен проводится для присвоения первого и  очередного классных чинов в отношении муниципальных служащих,  заключению договора с которыми не предшествовал конкурс на замещение соответствующих должностей муниципальной службы.

1.3. Классные чины присваиваются муниципальным служащим персонально, с соблюдением последовательности, в соответствии с замещаемой должностью муниципальной службы в пределах группы должностей муниципальной службы, а также с учетом профессионального уровня, продолжительности муниципальной службы в предыдущем классном чине и в замещаемой должности муниципальной службы.

2. Организация

проведения квалификационного экзамена

2.1. Для сдачи квалификационного экзамена по решению представителя нанимателя (работодателя) издается соответствующий акт, содержащий положения:

о формировании аттестационной комиссии по проведению квалификационного экзамена (далее - Комиссия);

об утверждении графика проведения квалификационного экзамена;

о составлении списков муниципальных служащих, подлежащих экзаменации;

о подготовке документов, необходимых для работы Комиссии.

2.2. Комиссия формируется соответствующим актом представителя нанимателя (работодателя). Указанным актом определяются состав Комиссии, сроки и порядок ее работы.

2.3. В состав Комиссии включаются представитель нанимателя (работодателя) и (или) уполномоченные им муниципальные служащие, в том числе должностные лица, ответственные за кадровую и (или) юридическую работу. К работе Комиссии могут привлекаться независимые эксперты. Оценка экспертами профессиональных и личностных качеств муниципального служащего учитывается Комиссией при установлении оценки муниципальному служащему по результатам экзамена.

2.4. Состав Комиссии формируется таким образом, чтобы была исключена возможность возникновения конфликтов интересов, которые могли бы повлиять на принимаемые Комиссией решения.

2.5. На период проведения квалификационного экзамена муниципального служащего, являющегося членом Комиссии, его членство в Комиссии приостанавливается.

2.6. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии. Все члены Комиссии при принятии решений обладают равными правами.

2.7. Утвержденный график проведения экзамена доводится до сведения каждого муниципального служащего не менее чем за месяц до начала квалификационного экзамена.

2.8. В графике проведения квалификационного экзамена указываются:

список муниципальных служащих, подлежащих экзаменации;

дата, время и место проведения экзамена;

дата представления в Комиссию необходимых документов.

2.9. Не позднее, чем за месяц до проведения квалификационного экзамена в Комиссию представляется отзыв об уровне знаний, навыков и умений (профессионального уровня) муниципальных служащих (далее - отзыв) составленный по форме в соответствии с приложением 1 к настоящему Положению и подписанный его непосредственным руководителем, утвержденный вышестоящим руководителем.

2.10. Должностное лицо, ответственное за кадровую работу, не позднее чем за две недели до проведения квалификационного экзамена знакомит каждого экзаменуемого муниципального служащего с представленным отзывом.

Муниципальный служащий вправе представить в комиссию заявлением о своем несогласии с представленным отзывом.

 3. Порядок проведения квалификационного экзамена

3.1. Квалификационный экзамен проводится в соответствии с правовым актом представителя нанимателя (работодателя), который принимается по собственной инициативе или по инициативе муниципального служащего.

Квалификационный экзамен проводится по инициативе представителя нанимателя (работодателя) по мере необходимости, но не чаще одного раза в год и не реже одного раза в три года.

Квалификационный экзамен, проводимый по инициативе муниципального служащего, считается внеочередным и проводится не позднее чем через три месяца после дня подачи муниципальным служащим письменного заявления о присвоении классного чина.

Первый классный чин присваивается муниципальному служащему после успешного завершения испытания, а если испытание не устанавливалось, то не ранее чем через три месяца после назначения муниципального служащего на должность муниципальной службы.

3.2. Муниципальным служащим, заключению трудового договора с которыми не предшествовал конкурс на замещение соответствующих должностей муниципальной службы, первый и очередные классные чины присваиваются по результатам квалификационного экзамена.

Квалификационный экзамен муниципального служащего проводится по мере необходимости при присвоении классного чина по замещаемой должности муниципальной службы не чаще одного раза в год и не реже одного раза в три года.

Квалификационный экзамен муниципального служащего проводится в установленных формах оценки его знаний, навыков и умений (профессионального уровня) конкурсной или аттестационной комиссией.

Муниципальный служащий вправе обжаловать результаты квалификационного экзамена в порядке, установленном законодательством.

3.3. Квалификационный экзамен проводится:

а) при решении вопроса о присвоении муниципальному служащему, не имеющему классного чина по замещаемой должности муниципальной службы;

б) при решении вопроса о присвоении муниципальному служащему очередного классного чина по замещаемой должности муниципальной службы, который присваивается муниципальному служащему по истечении срока, установленного для прохождения муниципальной службы в предыдущем классном чине, при условии, что он замещает должность муниципальной службы, для которой предусмотрен классный чин, равный или более высокий, чем классный чин, присваиваемый муниципальному служащему;

в) при решении вопроса о присвоении муниципальному служащему классного чина после назначения его на более высокую должность муниципальной службы, если для этой должности предусмотрен более высокий классный чин, чем тот, который имеет муниципальный служащий.

3.4. В случаях, предусмотренных подпунктами «а» и «в» пункта 3.3 настоящего Положения, квалификационный экзамен проводится после успешного завершения испытания, а если муниципальному служащему испытание не устанавливалось, то не ранее чем через три месяца после назначения муниципального служащего на должность муниципальной службы.

3.5. В правовом акте о проведении квалификационного экзамена указываются:

а) дата и время проведения квалификационного экзамена;

б) список муниципальных служащих, которые должны сдавать квалификационный экзамен;

в) перечень документов, необходимых для проведения квалификационного экзамена.

3.6. Правовой акт о проведении квалификационного экзамена не позднее чем за месяц до его проведения подлежит ознакомлению под роспись экзаменуемых муниципальных служащих.

3.7. В случае неявки муниципального служащего на квалификационный экзамен по уважительной причине аттестационная комиссия назначает другой срок сдачи экзаменов. Уважительными признаются причины, наличие которых не позволяет муниципальному служащему сдать квалификационный экзамен в установленный срок - болезнь или отсутствие на рабочем месте по законным основаниям.

При неявке на квалификационный экзамен без уважительной причины аттестационной комиссией делается отметка в экзаменационном листе. В данном случае муниципальный служащий вправе повторно обратиться в аттестационную комиссию не ранее чем через 6 месяцев, представив все необходимые документы.

3.8. При проведении квалификационного экзамена Комиссия оценивает знания, навыки и умения (профессиональный уровень) муниципальных служащих в соответствии с требованиями должностных инструкций муниципальных служащих, сложностью и ответственностью работы, выполняемой муниципальными служащими, на основе экзаменационных процедур с использованием методов оценки профессиональных качеств муниципальных служащих, включая индивидуальное собеседование и тестирование по вопросам, связанным с выполнением должностных обязанностей по замещаемой должности муниципальной службы.

3.9. Решение о результате квалификационного экзамена выносится Комиссией в отсутствие муниципального служащего и его непосредственного руководителя открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии.

При равенстве голосов муниципальный служащий признается сдавшим квалификационный экзамен.

По результатам голосования Комиссией выносится одно из следующих решений:

а) признать, что муниципальный служащий сдал квалификационный экзамен, и рекомендовать его для присвоения классного чина;

б) признать, что муниципальный служащий не сдал квалификационный экзамен.

3.10. Результат квалификационного экзамена заносится в экзаменационный лист муниципального служащего, составленный по форме в соответствии с приложением 2 к настоящему Положению. Экзаменационный лист подписывается председателем, заместителем председателя, секретарем и членами Комиссии, присутствующими на заседании.

Муниципальный служащий знакомится с экзаменационным листом под роспись.

В случае отказа экзаменуемого муниципального служащего от росписи об ознакомлении в экзаменационном листе об этом делается соответствующая запись, которая заверяется председателем и секретарем Комиссии.

Экзаменационный лист муниципального служащего и отзыв хранятся в личном деле муниципального служащего.

3.11. Результаты квалификационного экзамена направляются представителю нанимателя (работодателя) не позднее чем через семь дней после его проведения.

3.12. Рекомендации Комиссии по результатам квалификационного экзамена служат основанием для принятия решения представителем нанимателя (работодателя) о присвоении классного чина.

3.13. Решение о присвоении муниципальному служащему классного чина оформляется правовым актом представителя нанимателя (работодателя). Соответствующая запись вносится в трудовую книжку и личное дело муниципального служащего.

3.14. На основании правового акта о присвоении классного чина муниципальному служащему устанавливается ежемесячная дополнительная выплата в соответствии с Положением о денежном содержании муниципальных служащих органов  местного самоуправления муниципального образования «Цильнинский район» и исчисляется срок муниципальной службы в присвоенном классном чине.

3.15. Присвоенный классный чин сохраняется за муниципальным служащим при освобождении от замещаемой должности муниципальной службы и увольнении с муниципальной службы (в том числе в связи с выходом на пенсию), а также при поступлении на муниципальную службу вновь, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

4. Разрешение споров

Муниципальный служащий вправе обжаловать результаты квалификационного экзамена в соответствии с действующим законодательством.

   ПРИЛОЖЕНИЕ  1

к Положению о порядке проведения

квалификационного экзамена муниципального служащего

 и формах оценки знаний,

навыков и умений (профессионального уровня)

Отзыв

 об уровне знаний, навыков и умений (профессиональном уровне)

муниципального служащего

	1. Фамилия, имя, отчество

	2. Число, месяц и год рождения

	3. Замещаемая должность и дата назначения

	4. Сведения об образовании

	5.Общий трудовой стаж

	6. Стаж

муниципальной службы

	7.Сведения о дополнительном профессиональном образовании

	8. Классный чин, дата присвоения

	9.Уровень знаний, навыков и умений (профессиональный уровень)

	10.Мнение руководителя о возможности присвоения очередного классного чина муниципальному служащему

Непосредственный руководитель

муниципального служащего             ________________ ________________

                                              (подпись)                                (Ф.И.О.)

«____» _______________ 201_ г.

С отзывом ознакомлен(а)                  ________________ ________________

                                                  (подпись)                          (Ф.И.О.)

«_____» _______________ 201_ г.

             ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к Положению о порядке проведения

квалификационного экзамена

муниципального служащего и формах

оценки знаний,  навыков и

умений (профессионального уровня)

Экзаменационный лист муниципального служащего

1.Фамилия, имя, отчество _______________________________________________________

2.Год, число и месяц рождения  __________________________________________________

3.Сведения о профессиональном образовании, наличии ученой степени, ученого звания

______________________________________________________________________________

(когда и какое учебное заведение окончил, специальность и квалификация по образованию, ученая степень, ученое звание)

4.Сведения о профессиональной переподготовке, повышении квалификации или стажировке

_____________________________________________________________________________

(документы о профессиональной переподготовке, повышении квалификации или стажировке)

5.Замещаемая должность муниципальной службы на день проведения квалификационного

экзамена и дата назначения на эту должность _______________________________________

6.Стаж муниципальной службы __________________________________________________

7.Общий трудовой стаж ___________________________________________________________________

8.Классный чин муниципальной службы  __________________________________________

                                                                               (наименование классного чина и дата его присвоения)

9.Вопросы к муниципальному служащему и краткие ответы на них____________________

______________________________________________________________________________

10.Замечания и предложения, высказанные аттестационной комиссией

_____________________________________________________________________________

11.Предложения, высказанные муниципальным служащим____________________________

_______________________________________________________________________________

12.Оценка знаний, навыков и умений (профессионального уровня) муниципального

служащего по результатам, квалификаци​онного экзамена_____________________________

____________________________________________________________________________

(признать, что муниципальный служащий сдал квалификационный экзамен, и рекомендовать его для присвоения классного чина муниципальной службы; признать, что муниципальный служащий не сдал квалификационный экзамен)

13.
Количественный состав аттестационной (конкурсной) комиссии ___________________

На заседании присутствовало___________ членов аттестационной (конкурсной) комиссии

Количество голосов за _____________,  против____________________

14.
Примечания __________________________________________________________________

Председатель аттестационной комиссии  _______                    _________________________

                       (подпись)
                                          (расшифровка подписи)

Заместитель председателя аттестационной  комиссии________          ___________________

                     (подпись)
                          (расшифровка подписи)

Секретарь аттестационной  комиссии                     __________      ______________________

                            (подпись)
                     (расшифровка подписи)

Члены аттестационной комиссии                      ______________      _____________________

               (подпись)
                                   (расшифровка подписи)      _______________      ______________________

                                                                                                                     (подпись)
                       (расшифровка подписи)

Дата проведения квалификационного экзамена______________________________________

С экзаменационным листом ознакомился

(подпись, дата)

(место для печати)